
 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД АГИДЕЛЬ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

АҒИҘЕЛ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

19 сентября 2021 года  № 16/1-5 

г. Агидель 

О рассмотрении жалобы председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 429 Давлетова Ф.Г., обращения 

(жалобы) члена Территориальной избирательной комиссии г. Агидель 

Республики Башкортостан с правом совещательного голоса 

Балагутдиновой Э.Р., поступившее в Территориальную избирательную 

комиссию городского округа г. Агидель Республики Башкортостан с 

отделения МВД России по городу Агидели      

 

19.09.2021 года в Территориальную избирательную комиссию 

городского округа г. Агидель Республики Башкортостан (далее по тексту 

Комиссия) поступила жалоба от председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 429 (далее по тексту УИК № 429) 

Давлетова Ф.Г. о срыве членами Территориальной избирательной комиссии 

городского округа г. Агидель с правом совещательного голоса Сюткиной 

П.Н., и Балагутдиновой Э.Р., доверенным лицом кандидата в депутаты 

Галина И.И. Алексеевым А. Н. выездного голосования. Из акта УИК № 429 

установлено, что 19.09.2021 г. в УИК № 429 было запланировано выездное 

голосование. О проведении выездного голосования было объявлено 

председателем УИК № 429 всем присутствующим в помещении для 

голосования. В соответствии со списком лиц, присутствующих при 

проведении голосования в течение нескольких дней подряд, подсчете 

голосов избирателей и составлении протоколов № 1 и № 2 участковой 

избирательной комиссии об итогах голосования в дни голосования на 

Выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва на момент объявления о выезде на 

голосования на дому и на момент выезда членов УИК № 429 члены 



 

 

Комиссии с правом совещательного голоса Сюткина П.Н., и Балагутдинова 

Э.Р., доверенное лицо кандидата в депутаты Галина И.И. Алексеев А. Н. в 

помещении для голосования отсутствовали. За пределами помещения УИК 

№ 429 членов комиссии с правом решающего голоса Набиеву А.И. и 

Гайнуллину Л.Р., выехавших на голосование на дому, остановили члены 

Комиссии с правом совещательного голоса Сюткина П.Н., и Балагутдинова 

Э.Р.,  доверенное лицо кандидата в депутаты Галина И.И. Алексеев А. Н. Они 

преградили путь, требовали взять их с собой, показать избирательные 

документы, вызвали сотрудников милиции.  В результате выездное 

голосование было сорвано, так как членам комиссии пришлось ждать 

приезда сотрудников полиции и давать объяснения.  

Давлетов Ф.Г. просит принять меры в отношении членов Комиссии с 

правом совещательного голоса Сюткиной П.Н., и Балагутдиновой Э.Р., 

доверенного лица кандидата в депутаты Галина И.И., Алексеева А.Н., 

которые мешали процессу голосования. В результате срыва выездного 

голосования избиратели не смогли реализовать активное избирательное 

право.   

 В соответствии с обращением (жалобой) члена Комиссии с правом 

совещательного голоса Балагутдиновой Э.Р., объяснениями в связи с данным 

обращением (жалобой) члена Комиссии с правом совещательного голоса 

Сюткиной П.Н,., доверенного лица кандидата в депутаты Галина И.И. 

Алексеева А.Н,, членов УИК № 429 с правом решающего голоса Набиевой 

А.И., Гайнулиной Л.Р., председателя УИК № 429 Давлетова Ф.Г., рапортом 

сотрудника полиции Вахитовой Л.В.,   поступившими в Комиссию  с 

отделения МВД России по городу Агидели, 19.09.2021 г. во время 

проведения выездного голосования УИК № 429 члены Комиссии с правом 

совещательного голоса Сюткина П.Н., Балагутдинова Э.Р., доверенное лицо 

кандидата Галина И.И. Алексеев А.Н., находясь вне помещения для 

голосования. обратились к членам комиссии, проводящим выездное 



 

 

голосование, остановили их, требовали предъявить избирательную 

документацию, взять их с собой. 

 Рассмотрев представленные документы, Комиссия приходит к 

следующим выводам:  

 19.09.2021 г. в УИК 429 организовала голосование вне помещения 

для голосования. Председатель УИК № 429 Давлетов Г.Ф. объявил лицам, 

находящимся в помещении для голосования о проведении выездного 

голосования. Члены комиссии, проводящие выездное голосование получили 

необходимые документы: ведомость, передачи избирательных бюллетеней 

членам участковой избирательной комиссии для выдачи их избирателям при 

проведении голосования вне помещения для голосования, акт ….. , 

бюллетени для голосования. На момент объявления о проведении выездного 

голосования, и на момент выезда комиссий для голосования вне помещения 

члены Комиссии с правом совещательного голоса  Сюткина П.Н., 

Балагутдинова Э.Р., доверенное лицо кандидата в депутаты Галина А.А. 

Алексеев в помещении для голосования отсутствовали, что подтверждается  

данными в списке лиц, присутствующих при проведении голосования в 

течение нескольких дней подряд, подсчете голосов избирателей и 

составлении протоколов № 1 и № 2 участковой избирательной комиссии об 

итогах голосования в дни голосования на Выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва. За переделами помещения для голосования к членам 

Комиссии Набиевой А.И. и Гайнуллиной Л.Р., проводящим голосование вне 

помещения для голосования, подошли члены Комиссии с правом 

совещательного голоса  Сюткина П.Н., Балагутдинова Э.Р., доверенное лицо 

кандидата в депутаты Галина И.И. Алексеев А.Н., преградили им путь, 

требовали показать избирательную документацию, взять их с собой, вызвали 

полицию. В результате данных действий было сорвано проведение выездного 

голосования, комиссия прервала работу, в связи с  необходимостью дачи 

объяснений сотрудникам полиции, были нарушены избирательные права 



 

 

граждан, подавших заявления о голосовании вне помещения для 

голосования.  Руководствуясь п. «з» ч.9 статьи 26, п. 6 ст. 75, ст. 66 

Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и право 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Территориальная 

избирательная комиссия решила:   

1. Жалобу члена Территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Агидель Республики Башкортостан с правом совещательного 

голоса Сюткиной П.Н.  признать необоснованной и оставить без 

удовлетворения. 

2. Предупредить членов Комиссии с правом совещательного голоса  

Сюткину П.Н., Балагутдинову Э.Р., доверенное лицо кандидата в депутаты 

Галина И.И. Алексеева А.Н. о недопустимости нарушений избирательного 

законодательства. 

3. Направить настоящее решение Балагутдиновой Э.Р., председателю УИК № 

429 Давлетову Ф.Г., в окружную избирательную комиссию одномандатного 

избирательного округа Республики Башкортостан -  Нефтекамский 

одномандатный избирательный округ №6, окружную избирательную 

комиссию по Краснохолмскому одномандатному избирательному округу 

№43, Прокуратуру г. Агидель Республики Башкортостан, Отделение МВД 

России по городу Агидели.  

 

 

Председатель 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

М.Т.Рамазанова 

 

Секретарь 

территориальной избирательной 

комиссии 

Имеется обращения 

 Л.Р.Хаматдинова 


